Ex re-
ipis
pera-
um.

XIII. 131.

stratione praelati et episcopi omnino arcerentur, negavit enim, se bona conscientia pastores animarum curam gerentes a tam ardua cogitatione revocare posse, referente Obrechtio jurisconsulto in disp. de bello th. 100. Richardus rex Angliae, cum Philippum episcopum Bellovacensem, qui contra exercitum ejus militem duxerat, acie captum detineret eumque tanquam filium suum pontifex dimitti juberet, Romam misit arma, quae episcopus in acie gestaret, petiitque considerari, an haec esset tunica filii et an filii papae talem amictum gestarent, unde papa ita erubuit, ut ejus gratuitam liberationem ulterius non postularet. Helinsh. in chron. Rich. I. Alexius imperator Constantium Mesopotamitam pontificem Thessalonicensem ab officio removit, quod ex templo pedem in curiam proferret, Nicetas 2. annal. Alexander Sigismundus rex Poloniae prohibuit, ecclesiasticos prorsus misceri judiciis secularibus nisi peculiariter a rege requisiti, lib. 1. stat. Polon. c. 2. art. 11.

10. Ex testimoniis pollitorum.

303. 10. Ex testimoniis jurisconsultorum et politicorum et historicorum. Aristoteles lib. 4. politic. c. 15. negat, sacerdotes civilem magistratum gerere posse. Fabius Maximus cum in eligendo consule occupatus esset, Aemilium Regillum sacerdotem Quirinalem a consulatu removit, neque enim, inquit, eum a sacrificiis et Deorum cultu avocare licet. Ferrariensis in pract. in forma libell. respons. rei conven. gl. 18. num. 1. scribit, clericis prohibitum esse implicare se negotiis secularibus, cum male sonet psalterium cum cithara. Glossa in c. Quemadmodum 24. q. 1. in verbo Invidia dicit, papam esse successorem Petri piscatoris, non Augusti imperatoris. in c. Quoniam dist. 10. ad verbum discevit, statuit, pontifices Romanos non minus quam alios cujusvis ecclesiae antistites jurisdictione seculari carere, quod prolixè etiam probant Antonius de Rosell. tract. de potest. pap. et imper. et Almain tract. de potest. eccles. et laic. relati a Covarruvia in c. peccatum p. 2. §. 9. n. 7. ubi contrarium quidem a plerisque in favorem pontificis traditum, hoc tamen absque ulla haereseos suspitione defendi posse scribit, cui adstipulatur Bodinus lib. 3. de republ. c. 3. num. 227. et seqq. Cum enim ecclesiasticis opprobrium esse dicatur, se peritos ostendere

XIII. 132. rerum secularium, ideo ex officii sui natura jurisdictione seculari carere convincuntur. Prius patet arg. l. placet 17. l. repetita 41. v. absurdum C. de episc. et clericis l. consulta, divalia C. de testam. c. Cum ad verbum dist. 96. c. Sacerdotibus in fin. c. sed nec procuraciones et t. t. Extr. ne cler. vel mon. secular. negot. se immisceant. c. 1. 2. et seqq. 21. q. 3. c. Sanctior. et venerabil. episc. 80. et 82. Nov. Leonis 86. etc. Michael Alcurunus Pampilonensis in tract. de regim. mundi imperatori Carolo V. inscripto p. 2. q. princ. num. 47. concludit, quod papa temporalem potestatem nec actu, nec habitu in imperatorem obtineat. Johannes de Paris. lib. de regali et papali potest. c. 16. ostendit, imperatorem a solo Deo, non a pontifice pomano habere potestatem et

Christum, cujus vicarius cupit esse Romanus pontifex, non administrasse imperium mundanum. Idem demonstrat Ludolphus de Babenberg in lib. de jure regni et imp. Rom. c. 9. etc. Cum Philippus Hispaniarum rex Portugalliae regnum defuncto rege Henrico ad se jure hereditario pertinere contenderet ac papa ultro et non rogatus judicem se offerret, rex expetivit super ea re ab universitate Alcadana consilium. Doctores re pensulatus deliberata responderunt, papam et apostolicam sedem nequaquam in hac causa vel posse, vel debere judicialiter cognoscere, quia secularis et mundana omnino esset, spiritualibus illum potius, omissis his, ut incumbat decere. Refert Wolffius cent. 16. p. 937. Ex Fulgoso lib. 6. memorat Duarenus lib. 1. de sacr. eccles. minist. c. 4. cum archiepiscopus Coloniensis per pagum quendam iter faceret et ingens armatorum numerus eum sequeretur, forte fortuna bubulcum aliquem eo viso vehementius ridere coepisse ac interrogatum, quatenam risus causa, respondisse, sibi ridiculum videri, quod Petrus apostolus sacerdotalis ordinis princeps in tanta inopia vitam egisset, ut ejus successores adeo locupletarentur et regibus satrapisque pares fierent. Objiciente vero episcopo, se duplicem personam sustinere, ducis scilicet et episcopi, majorem cachinnum sustulit bubulcus dicens: Velim hoc unum ab te doceri, cum hunc ducem, cujus personam geris, jam fato functum daemones ad inferos rapiant, quoniam iturum esse episcopum existimes? Convenit cum hoc bubulci responso Roberti a Licio dieterium in concione coram papa et cardinalibus prolatum, quod recensuimus in loc. praeced. de ecclesia. Sigebertus in chron. ad annum Christi 1088. cum Hildebrandus pontifex primum illam potestatem adversus Henricum imperatorem sibi injuste assumeret de solio imperali ipsum deturbandi, hoc in pontifice tanquam novitatem et, quanquam id subveritus dicere, haeresein condemnat. Haec sola novitas, non dicam haereseis etc. Crantzinus lib. 8. hist. Saxon. c. 36. referens de Bonifacio VIII. quomodo secunda solennitatis jubilaeae die habitu caesareo praeferebat quodam aulico gladium nudum praesentibus caesaris Alberti legatis templum ingressus sit, et ubi consedit, alta voce exclamarit: Ecce duo gladii hic, Ego sum papa et caesar, coelestis et terrestri imperii potestatem habeo etc. subjungit: Vide o Petre successorem tuum, et tu salutifer Christe tuum cerne vicarium, vide quo adscenderit superbia servi servorum tuorum.

304. 11. Ex testimoniis quorundam scriptorum Pontificiorum. ** Sublati in papam (primis trecentis post Christum annis) non ad temporale dominium trahebantur, sed ad martyrium, Greg. Heimburgerus in admonit. de injustis usurpationibus Romanorum paparum fol. 118. in 4. Et postea: Hujus ecclesiae gloria fuit non purpura, non divitiae, non equus albus, non fastus, non dominatus, sed ecce reliquimus omnia et secti sumus te Domine. Speramus ex hoc non acquirere sedem temporalis eminentiae, sed sedem judicantium duodecim tribus Israel iuxta

11. test. nli. tili.

*Christi promissum. Sed a tempore Sylvestri, qui fuit vicissimus quartus papa a Petro, incepit ecclesia mista, sanctus enim Sylvester Constantini donationem pro usu notariorum, qui gesta martyrum describerent, et pauperum, non in dominium, sed usum fructum acceptavit.** Barthol. Cassan. lib. 4. catal. glor. mundi consid. 7. scribit, summum pontificem et sacerdotes sancti ordinis regi et principi subditos esse, argumento eo, quod 2. Reg. 22. ponatur verbum principis ad sacerdotes imperativè, volente etc. Erasmus in comp. theol. p. 26: Non licet regi, rege aut subige oves, sed pascere, neque licet regi, oves tuas, sed meas, alieni gregis pascere, non dominus, vide ut oves bona fide annuntias tibi creditas. in annot. 1. Tim. 3. p. 469: Olim ut episcopatum appetebat, praeclarum opus appetebat, his temporibus, qui episcopatum expetebat, omnem censum expetebat, praeclarum imperium expetebat. in annot. 1. Petri 5. p. 533: Pascite gregem. Praeceptum hoc apostolorum principis in omnibus omnium episcoporum aulis vel aureis literis oportebat scribi. Pascite, inquit, gregem, non opprimite, non expilate, idque non coacte velut ex officio, sed ex sincero affectu tanquam patres, neque turpis lucrativa, quasi praesentis ecclesiae pestem hinc oriendam; denique non dominantes more regum, sed exemplo pascite, benefactis vincite. Nunc episcoporum vulgus nihil audit ab assentatoribus nisi dominia, ditiones, gladios, claves, potestates, atque sine fastu quorundam plusquam regis, saevitia usquam tyrannica etc. Auctor orat. ad regem Christianum, qui se Catholicum nominat p. 19. edit. Argd.: Claves quas Deus dedit Petro et sanctisatribus successoribus ejus, ad regnum coelorum hinc pertinent, ad regnum terrae nullo modo, ille ipse omnipotens, cum hic in terris ageret, non potuit castigare reges, non coronas effringere, sed contra tota vita ipsius fuit quidam apertus humilitatis liber. p. 15: Propositionem illam, quod penes pontifices sit, ut reges excommunicent et a jurejurando ac fide data subditos absolvant, quotquot in regno Gallico, ex quo Christianum est, vixerunt, exploserunt velut omnium periculosissimum et summe adversantem verbo Dei, qui dixit: Regnum meum non est de hoc mundo, super quem locum Aug. tract. 15. in Joh. Audite omnia terrena regna, non impedit dominationem vestram. Auctor libr. de eccl. et pol. potest. in Gallia scripti ed. Franc. anno 1612. p. 24. et seqq. multis Scripturae dictis demonstrat, ecclesiam nec territorium, nec jus gladii, arcis aut alterius poenae corporalis habere, de hereditatibus ac possessionibus minime iudicare, cum anima hominum, non terrena imperia habeat pro subjecto, ecclesiasticos non debere se negotiis secularibus immiscere, et addit, a quo tempore contrarium fieri coeptum, magnam ecclesiasticae disciplinae conturbationem esse subsecutam. Petrus Well jurisconsultus in tract. de usuris edit. Coloniae 1564. in octern. c.: Miscentur officia politica et ecclesiastica, quod cum fit, differentia inter poli-*

ticum et ecclesiasticum magistratum non recte evanescit, Deum precor, ut hoc tandem corrigere dignetur ad nominis sui gloriam sempiternam. Hieron. Vendramenus in assert. contra reipubl. Venet. detractores thes. 1: Summus pontifex, qua Christi vicarius est, nullum habet temporale dominium in principum secularium regnis atque imperio. Gallofrancus in epistol. ad Philenetum pro libertate status Veneti Paris. anno 1606: Videant qui temporalem gladium in potestate Petri atque ideo in ecclesia esse contendunt, cum tamen Paulus in 2. Cor. 10. contra dixerit: Arma militiae nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum. Barclajus contra Bellarminum de temporali potestate pontificis aliquot scripta in publicum edidit. Stapletonus in prompt. Catholic. dominic. 22. post. pentecost. text. 2. sic scribit: Catholicam doctrinam de distincta potestate ecclesiastica et politica Christus hoc loco (Matth. 22. date Caesari etc.) diserte docet. Et postea: Christus ita respondet, ut spirituales potestates tam suam, quam eorum, quos misereus esset, a politica et regia distinctam stabiliret.

305. Videamus, quae sit Pontificiorum de temporali potestate pontificis et episcoporum ipsius sententia. Bellarminus lib. 5. de pontif. c. 1. tres extare de ea sententias: 1. summum, ait, pontificem jure divino habere plenissimam potestatem in universum orbem terrarum tum in rebus ecclesiasticis, tum in politicis. Hanc tribuit Augustino, Triumpho, Alvaro, Pelagio, Hostiensi, Panormitano et aliis canonistis. 2. Pontificem ut pontificem et ex jure divino nullam habere temporalem potestatem, nec posse ullo modo habere principibus secularibus, nedum eos regni privare; nec licuisse pontifici aliisque episcopis accipere temporale dominium, quod nunc habent in quasdam urbes et provincias etc. Hanc tribuit nobis, quos vocat haereticos. 3. Pontificem ut pontificem non habere directe et immediate ullam temporalem potestatem, sed solum spiritualem, tamen ratione spiritualis habere solum indirecte potestatem quandam eamque summam in temporalibus. Hanc dicit esse communem Catholicorum sententiam, quam ipse quoque defendere conatur, pollicetur igitur se tria demonstraturum. 1. Pontificem jure divino non habere directe temporalem potestatem, illud probat per tria capita ostendens, papam non esse dominum totius orbis c. 2. nec esse dominum totius orbis Christiani c. 3. nec esse dominum ullius provinciae aut oppidi, nullamque habere jure divino jurisdictionem mere temporalem c. 4. argumenta contraria solvit c. 5. 2. Pontificem habere aliquo modo, id est ratione suae spiritualis monarchiae summam potestatem etiam temporalem, indirecto scilicet quod explicat c. 6. probare conatur c. 7. et 8. 3. Non esse contra jus divinum, quod episcopi habeant etiam actu et directe jurisdictionem temporalem in urbes et provincias sibi donatas a regibus vel alio titulo justo acquiras, quod c. 9. demonstrare nititur, solutis argumentis contrariis c. 10.

306. In primo habet nos sibi Bellarminus quo-

Antithe-
sals Ponti-
ficiorum.

XIII. 134.

ψήφους, ipse vero viderit, quomodo hac in parte ei conveniat cum aliis Pontificiis, imo cum ipsis pontificibus. Nam in decretalibus non indirectam tantum, sed directam et plenariam potestatem in temporalibus pontifices sibi vendicant c. omnes dist. 22. ubi terreni et coelestis imperii jura Petro dicuntur commissa. c. Cuncta caus. 9. quaest. 3. ubi Romana ecclesia dicitur fas habere de omnibus judicandi, ut nulli liceat de ejus judicare judicio. c. omnes extra de major. et obed. ubi omnes principes terrae ac ceteros homines episcopis obedire a Petro jussos esse asseritur c. Unam sanctam. extra de majorit. et obed. ubi Bonifacius dicit, in potestate pontificis Romani esse duos gladios, spiritualem videlicet ac temporalem, ac subesse Romano pontifici omni humanae creaturae omnino esse de necessitate salutis. c. Licet extra de foro competent. Innocentius III. statuitur, vacante imperio summum pontificem in administratione succedere et imperiali potestate uti, donec alius electus fuerit. Idem habet Clemens V. in Clem. pastoralis de re judic. unde etiam Sixto V. parum placuit temperamentum illud Bellarminianum de potestate indirecta, siquidem in bulla contra Henricum III. Franciae regem affirmat, se supremam in omnes reges et principes universae terrae cunctosque populos et gentes et nationes non humana, sed divina institutione sibi traditam potestatem obtinere, ac parum abfuit, ut ex Barclajo monuimus superius, quin omnia Bellarmini opera propter hanc assertionem censura sua Pontificia aboleret. Hostiensis in c. Quod super his de voto et voti redemptione, eo progreditur, ut statuatur, per Christi adventum omne dominium principum infidelium translatum esse ad ecclesiam et residere in summo pontifice, ut vicario summi regis Christi, ideoque posse pontificem regna infidelium jure suo donare, quibus voluerit fidelibus. Panormitanus statuit, quod papa jus utriusque gladii a Christo acceperit, ac proinde ipsum imperium ab ecclesia, id est a pontifice, dependere, atque ita de necessitate salutis credi oportere. Johannes de Lignano scribit, Constantinum non donationem, sed restitutionem papae fecisse, cum papa gerat Christi vices, cujus est terra et plenitudo ejus et cui data est omnis potestas in coelo et in terra. Barbatia scribit, Deum omnia subjecisse pedibus papae juxta illud propheticum: Subjecisti omnia sub pedibus ejus. Jodocus de Terano Urbani VI. cubicularius in tract. de monarch. verba Christi, Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum, sic exponit, quod Christus omnia imperia et regna mundi recuperaturus et a caesare, regibus aliisque principibus per milites suos apostolos ablaturus sit ac papae ea daturus. Similia in Bozio, Mariana et aliis recentioribus occurrunt.

307. Secundum assertionis membrum de summa potestate temporali indirecte papae competente declarat Bellarminus similitudine aliqua. Ut in homine (inquit) se habent caro et spiritus, ita se habent in ecclesia duae illae potestates, politica et ecclesia-

stica. Caro subest, spiritus praesest, et licet spiritus non se misceat actionibus carnis, sed sinat eam exercere suas operationes, tamen quando eae efficiunt fini ipsius spiritus, tunc spiritus carni imperat eamque castigat. Sic spiritualis potestas non se miscet temporalibus negotiis, dummodo non obsint fini spirituali, aut non sint necessaria ad eum consequendum. Si autem tale quid accidat, spiritualis potestas potest et debet coercere temporalem omni ratione ac via, quae ad id videtur necessaria. Respondemus: 1. parum abest, quin Bellarminus repetat illud Innocentii c. Unam sanctam. extra de majorit. et obed.: Fecit Deus duo luminaria magna in firmamento coeli, luminare majus, ut praesesset diei, et luminare minus, ut praesesset nocti, utrumque magnum, sed alterum majus. Ad firmamentum igitur coeli, id est universalis ecclesiae, fecit Deus duo magna luminaria, id est duas magnas instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas. Sed illa, quae praesest diebus, id est spiritualibus, major est; quae vero carnalibus, minor; ut quanta est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges differentia cognoscatur. Ex quo colligit glossa, quod dignitates papalis quadragies septies major sit imperiali dignitate. 2. Si potestas ecclesiastica spiritui, politica carni absolute et simpliciter comparatur, quid mirum, quod ecclesiastici nomen spiritualium in papatu sibi solis arrogarunt, cum tamen omnibus vere piis per Spiritum s. renatis ex praescripto sacrarum literarum competat 1. Cor. 2, v. 15. c. 3, v. 1. Gal. 6, v. 1. 1. Petri 2, v. 5. 3. Similitudo ex parte concedi potest, si recte explicetur. Ut spiritus dirigit carnem in actionibus animalibus, sic potestas ecclesiastica dirigit politicam in spiritualibus, sed ex eo non est inferenda absoluta subordinatio potestatis politicae ad ecclesiasticam, quia in temporalibus potestas ecclesiastica vicissim subest politicae. 4. Bellarminus similitudinem de arte frenifactoria et equestri ab aliis huc applicatam propterea repudiat, quod in illis artibus inferior sit solum propter superiorem, adeo ut sublata superiore tollatur continuo inferior, quale quid in politica et ecclesiastica potestate non deprehendatur, siquidem etiamsi ecclesiastica non esset, adhuc esset politica. Verum idem desiderari posset in similitudine Bellarmini. Subducto enim spiritu in homine caro nec vivit, nec operationes suas exs erit, sed sublata ecclesiastica potestate nihilominus politica suas actiones exercere potest. 5. Spiritus non miscet se actionibus carnis, nisi quando eae efficiunt fini ipsius spiritus, tunc enim carni imperat eamque castigat, vel quando ad finem spiritus obtinendum necessaria est aliqua carnis operatio, ut Bellarminus hoc loco disserit; sic ecclesiastica potestas non debet se miscere politicae, nisi quando repugnat fini ecclesiasticae potestatis, et tunc debet eam coercere non armis carnalibus, sed spiritualibus. At pontifex Romanus ex privato odio, ambitione, dominandi cupiditate etc. imperatoribus se opponit, ut exempla Paschalis II.

Potestas
pontif-
cis indi-
recta.

Innocentii III. Clementis V. Sixti IV. et aliorum pontificum testantur, nec spiritualibus, sed corporalibus armis eos castigat, regno et imperio eos exiit, subditos juramentis exsolvit et hac ratione disciplinam ecclesiasticam in tyrannidem politicam commutat. Plura de hac comparatione dicentur in tractat. sequente in quaestione de exemptione clericorum a potestate civili.

136. 308. Sed videamus, quomodo *indirectam* illam pontificis potestatem Bellarminus probet. c. 7. adducit rationes et exempla. Prima ratio sic habet: *Potestas civilis subjecta est spirituali, quando utraque pars est ejusdem respúblicae Christianae. Ergo potest princeps spiritualis imperare principibus temporalibus et disponere temporalibus rebus in ordine ad bonum spirituale, omnis enim superior imperare potest inferiori suo.* Respondemus: 1. argumentum nititur falsa hypothese de monarchica pontificis potestate in universam Christi ecclesiam. 2. Politica potestas non simpliciter nec in omnibus ecclesiasticae est subjecta, sed in spiritualibus; nec subordinatio finium, quam Bellarminus urget, absolutam imperatorum erga pontifices etiam in temporalibus subjectionem probat; finis frenifactoriae artis subordinatus est fini equestris, et tamen qui frenum facit, non est necessario equiti subjectus. 3. Quae absolute et simpliciter subordinata sunt, eo modo conjunguntur, ut sublato superiore statim tollatur inferius, atque tale quid in ecclesiastica et politica potestate non animadvertitur. Nam *sublata ecclesiastica potestate politica adhuc manet, ac inveniuntur hae potestates quandoque separatae, ut tempore apostolorum, quae sunt verba Bellarmini c. praeced.* 4. *At, inquit Bellarminus, reges et pontifices, clerici et laici faciunt unam rempublicam, id est unam ecclesiam, jam vero in omni corpore membra sunt connexa et unum ab alio dependet.* Respondemus: etiam aristocratica respública unum constituit corpus, nec tamen in eo unum membrum dependet ab altero tanquam inferius a superiore. Nobilissimum illud in mystico ecclesiae corpore membrum, a quo reliqua omnia dependent, non est papa, sed Christus, Eph. 1, v. 22. c. 4. v. 15. Col. 1, v. 18. c. 2, v. 10. etc. Possunt omnino reges et ecclesiastici unum constituere corpus, etiamsi reges non sint in temporalibus subjecti ecclesiasticis; in quibusdam ecclesiastici subjecti sunt magistratui politico, scilicet quoad leges civiles ac dominatum politicum; in quibusdam politici pendent a praesidibus ecclesiasticis, scilicet quoad spiritualia et coelestia bona, quae per verbum et sacramenta distribuuntur, item quoad censuras ecclesiasticas. 5. *At, inquit Bellarminus, magistratus tenetur in suo imperio mutare quicquid spirituale bonum impedit, ergo subjecta est temporalis potestas spirituali.* Respondemus: Magistratus pius hoc facit propter Dei gloriam, cujus vices in terris sustinet, et propter aeternam subditorum salutem, ad quam civilis potestatis administratio dirigenda, nequaquam vero ob jurisdictionem quandam coactivam externam eccle-

siasticae potestati competentem. Quodsi namque magistratus politicus illud mutare recuset, ecclesiae *προειστώς* per vim externam eum cogere nec potest, nec debet.

309. 2. *Respublica ecclesiastica debet esse perfecta et sibi sufficiens in ordine ad suum finem, tales enim sunt omnes respúblicae bene institutae. Ergo debet habere omnem potestatem necessariam ad suum finem consequendum; sed necessaria est ad finem spirituale potestas utendi et disponendi de temporalibus rebus, alioqui possent mali principes impune fovere haereticos et religionem evertere, igitur et hanc potestatem habet.* Respondemus: 1. perfecta olim fuit tempore Christi, apostolorum et primitivae ecclesiae respública ecclesiastica, neque tamen episcopi tunc temporis habebant talem potestatem disponendi de temporalibus. *Separatae erant illae potestates tempore apostolorum,* scribit Bellarminus capite proximo praecedente; *tempore Gregorii ecclesia nondum habebat politicum principatum,* scribit idem cap. ult. hujus libri. Ergone tempore Gregorii nondum erat perfecta et sibi sufficiens in ordine ad suum finem respública ecclesiastica? 2. Non potest major aliqua potestas tribui successori, quam in antecessore invenitur. Jam vero papa ex hypothese Bellarmini est successor Petri. Ergo non debet majorem potestatem sibi arrogare, quam in Petro invenitur. Ubi vero Petrus exercuit vel arrogavit sibi potestatem disponendi de temporalibus? 3. Imperatores olim fovebant haereticos Arianos, neque tamen eversa fuit religio, neque episcopi temporalem potestatem sibi arrogabant. 4. Quid si ipse papa, cui summam de temporalibus disponendi potestatem Bellarminus assignat, in haeresin incidat, ecquod tunc remedium superest? num protinus omnis eversa erit religio? Non est, quod regerant, hypothesein eam esse *ἐκ τῶν ἀδυνάτων*, ostendunt enim exempla Liberii, Felicis, Anastasii, Vigili, Honorii etc. ad papalem illam sedem haeresibus patefactum quandoque esse aditum. 5. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 2. de concil. c. 19: *Non est mirum (inquit), si ecclesia, quando habet malum pontificem, manet sine remedio humano efficaci, quandoquidem non nititur ejus salus praecipue humana industria, sed divina protectione, cum ejus rex Deus sit. Itaque etiamsi ecclesia non possit deponere pontificem, tamen potest ac debet Domino supplicare, ut ipse remedium adhibeat et certum est, Deo fore curae ejus salutem, qui talem pontificem vel convertet, vel de medio tollet, antequam ecclesiam destruat.* Idem nos verbis paululum immutatis ad Bellarmini argumentum hoc loco allatum respondemus. Non est mirum, si ecclesia, quando habet magistratus impios vel haereticos, manet sine remedio humano efficaci, quandoquidem non nititur ejus salus praecipue humana industria, sed divina protectione, cum ejus rex Deus sit. Itaque etiamsi episcopi non possunt deponere tales magistratus, tamen debent ac possunt Domino supplicare, ut ipse remedium adhibeat.

2. Ex respúblicae Christianae perfectione.

XIII 137.

3. Ex necessaria regum infidelium ac haeticorum deponitione.

310. 3. *Non licet Christianis tolerare regem infidelem aut haeticum, si ille conetur subditos pertrahere ad suam haeresin vel infidelitatem. At judicare, an rex pertrahat ad haeresin, necne, pertinet ad pontificem, cui est commissa religionis cura. Ergo pontificis est judicare, regem esse deponendum vel non deponendum.* Respondemus: hoc caput theologiae Jesuiticae Christo, apostolis et primitivae ecclesiae Christianis penitus ignotum fuit. Christus infideli et ethnico imperatori tributum solvit Matth. 17, v. 27. atque idem facere suis praecepit Matth. 22, v. 21. Paulus et Petrus jubent, ut ethnicis et impis magistratibus obtemperemus, alii enim tunc temporis non erant, cum suas epistolas exararent Rom. 13, v. 1. Tit. 3, v. 1. 1. Petri 2, v. 13. quod agnoscit ipse Stapletonus Dom. 22. post pentec. sic scribens: *Cum jure gentium et naturae dubium nemini hoc esset, docent apostoli, etiam Dei voluntatem esse, ut regibus etiam ethnicis et infidelibus, neque enim alii tunc erant, ipsi pii et fideles obtemperarent.* Christiani olim non deposuerunt Neronem, Diocletianum, Julianum Apostatam, Valentem Arianum ac similes. Tertullianus in apol. c. 30: *Nos pro salute imperatoris Deum invocamus aeternum, ut concedat ei vitam prolixam, regnum securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, orbem quietum etc.* Nullus prophetarum auctor fuit populo Israëlitico, ut propter apostasiam reges deponeret, quin potius Jeremias pro Nabuchdonosore Israëlitas vota facere jubet. Argumenta, quibus Bellarminus haeticam ac seditiosam suam thesin probare nititur, in seq. tractatu part. 2. in quaestione, *An etiam infideli et haetico magistratui subditi Christiani et orthodoxi teneantur obstricti*, soluta dabuntur, hoc loco acceptamus illud, quod Bellarminus in diexodo hujus capituli concedit, *apostolis et Christianis in primitiva ecclesia defuisse vires temporales ad deturbandos e solio imperatores ethnicos*, ex eo enim colligimus, potestatem illam non esse necessariam ad reipublicae perfectionem, si enim necessaria fuisset, certe Christus apostolis ac Christianis eam dedisset.

4. Ex sceptro- rum in XIII. 138. manus pontificis resignatione.

311. 4. *Quando reges et principes ad ecclesiam veniunt, ut Christiani fiant, recipiuntur cum pacto expresse vel tacito, ut scepra sua Christo subjiciant et polliceantur, se Christi fidem servaturos et defensuros etiam sub poena regni perdendi. Ergo quando sunt haetici aut religioni obsunt, possunt ab ecclesia judicari et a principatu deponi.* Respondemus: 1. Aliud est scepra Christo, aliud papae subjicere. 2. Principes ad imperii gubernacula evecti non paciscuntur cum Romanis pontificibus, sed quandoque cum regni proceribus. 3. Julianus cum in imperatorem eligeretur, Christianam religionem profitebatur, postea ad gentilismum se convertebat, nemo tamen Christianorum imperio eum propterea spoliavit. Multi imperatores facti sunt Ariani, nec tamen propterea ex solio imperiali dejecti. 4. Ut *arma ecclesiae non sunt carnalia, sed spiritualia* 2. Cor. 10, v. 4. ita quoque eccle-

siastica correctio non est e sede regali deturbatio, sed excommunicatio. Ambrosius Theodosium delinquentem non expulit regno, sed per excommunicationem prohibuit a templi ingressu. 5. Et quis unquam ante tyrannicum Antichristi in ecclesia dominatum fando audivit, regnorum collationem et ademptionem inter officia ecclesiastica referri?

312. 5. *Cum Petro dictum est, Pasce oves meas Joh. 21, v. 17. data est illi facultas omnis, quae ad tuendum gregem pastori est necessaria. Ea vero triplex: circa lupos, ut eos arceat omni ratione, qua poterit; circa arietes, ut eos recludat, si cornibus gregem laedunt; ac circa oves reliquas, ut eis tribuat convenientia pabula. Si ergo princeps fiat lupo, id est haeticus, pastor ecclesiae potest eum arcere per excommunicationem et simul jubere populo, ne eum sequatur, ac proinde privare eum dominio in subditos. Si fiat aries furiosus ovile destruens, potest eum recludere vel redigere in ordinem ovium. Denique potest ac debet ecclesiae pastor regibus jubere, ut Deo serviant defendendo ecclesiam ac puniendo haeticos, ac nisi fecerint, eos cogere per excommunicationem aliasque commodas rationes.* Respondemus: 1. mirum est, Bellarminum hanc indirectam pontificis potestatem elicere velle ex dicto Christi, *Pasce oves meas*, cum in cap. ultimo fateatur, *pontificem ut pontificem et secundum id quod habet ex institutione Christi consideratum, non habere dominatum politicum.* Atqui si non habet eam ut pontifex, utique etiam non habet ut pastor, si non habet ex institutione Christi, utique nec ex verbis *pasce oves meas*. 2. Omnibus apostolis et veris eorum in ministerio successoribus dictum, *pascite gregem* 1. Petr. 5, v. 2. ergone omnes ecclesiae ministri habent potestatem imperatores de solio deturbandi? 3. Si pascere oves est reges infideles ex solio deturbare, Petrus officio pascendi sibi commissio non est rite ac legitime functus, nunquam enim tale quid ausus fuit facere. 4. Petrus jubet *obedire* regibus etiam infidelibus 1. epist. 2, v. 13. ergo verba Christi non accepit eo sensu, quem Bellarminus illis affingit. 5. Bellarminus de impletione legis disputans lib. 4. de justificatione c. 13. arctissime et individuo nexu conjungit *mandatum et vires implendi*, quodsi ergo verba Christi *pasce oves meas*, continerent mandatum de infidelibus regibus ex solio deturbandis, utique etiam vires illud implendi Petrus et Christiani in primitiva ecclesia habuissent; jam vero Bellarminus in praecedentibus negavit, tales vires Petro et Christianis tunc temporis adfuisse. 6. Corrigantur magistratus, si in lupos vel arietes degenerare velint, exhortando, ligando, excommunicando, nequaquam vero a solio imperii deturbentur. Excommunicatio enim ab ecclesiastica duntaxat communione arceat, nequaquam vero jura gentium evertit, proinde nec subditos a juramento fidelitatis magistratui praestito absolvit. 7. Fimbria illa in Bellarmini verbis per excommunicationem *aliasque commodas rationes* latissime patet ac multas Jesuiticas practi-

5. 1
sto
off
dit

cas complectitur, de quibus libri Mariane et aliorum videantur.

313. Cap. 8. producit *exempla*, ad quae in genere respondemus, 1. non exemplis, sed legibus esse judicandum; 2. exstare multa exempla pontificum a conciliis depositorum, neque tamen Bellarminus concedit, concilium habere eam potestatem. Sed videamus singula in specie. 1. *Rex Ozias cum sacerdotum officium usurparet, fuit de templo a pontifice ejectus et propter lepram regni administratione privatus* 2. Paral. 26. Si ergo propter lepram corporalem poterat olim sacerdos regem judicare et regno privare, utique idem hodie poterit propter haeresin, quae est lepra spiritualis. Respondemus: 1. A summo sacerdote V. T. ad papam in N. T. propter causas alibi monstratas non licet argumentum ducere. 2. Non solus Azarias pontifex, sed una cum eo sacerdotes octoginta robusti viri steterunt contra regem et dixerunt: *Non est tuum suffire*, 2. Paral. 26, v. 18. 3. Exstat mandatum expressum, quod regibus non debet permitti adolere incensum, cum solis sacerdotibus hoc injungatur; verum quod non liceat tolerare regem infidelem vel haeticum, nusquam in Scripturis docetur. 4. Propter incensum thymiana Ozias non est statim e solio regni deturbatus, sed cum ob inobedientiam lepra divinitus percuteretur, compulsus est e templo egredi et in domo separata juxta legis divinae praescriptum habitare. 5. Sacerdotes e templo Oziam ejecerunt, sed quod regno eum privarint, nusquam legitur. 6. Joatham filius ipsius pro eo regnasse dicitur v. 23. ergo non desiit plane rex esse, sed quia ob lepram in domo separata ipsi vivendum erat, Joatham filius vices ejus tenuit, qui ipso mortuo demum rex declaratus est, 2. Paral. 27, v. 1. 7. Si propter haeresin, utpote spiritualementem lepram, potestate aliquis privandus, quoties pontifices erunt de sede sua deponendi?

314. 2. *Jojada pontifex vocavit centuriones ac milites et jussit eis, ut Athaliam, quae tyrannice regnum occupaverat et idololatriam Baaliticam fovebat, interficerent*, 2. Paral. 23. Respondemus: 1. Regnum jure hereditario pertinebat ad Joram, illi igitur merito fuit restitutum. 2. Athalia multis regionum filiorum caedibus erat contaminata ac tyrannice regnum occupaverat, merito igitur regni proceres eam e solio dejecerunt. 3. Non a solo pontifice, sed ab omnibus regni proceribus Athaliae e solio regali dejectio et Jorami in illud evectio fuit suscepta, sic enim habet, v. 1: *Confortatus Jojada assumpsit centuriones, Azariam videlicet filium Jeroham et Ismaël filium Johanan, Azariam quoque filium Obed et Mahasiam filium Adasiae et Elisaphat filium Zechri et iniit cum iis foedus*. v. 2. *qui circumcidentes Judam congregaverunt Levitas de cunctis urbibus Juda et principes familiarum Israël, veneruntque in Jerusalem*. 4. Sacerdotes V. T. ex Dei mandato gerebant partem muneris politici atque una cum iudice sedebant in judiciis, Deut. 16, v. 9. ac Jojada peculiari

ratione ad heroicum illud factum fuit permotus, tum enim politicae gubernatio maxima ex parte illi incumbere et ipse erat tutor regis. 5. Liceat sane papae regem injuste depositum juvare, modo id legitimis mediis fiat, interim non sequitur, posse papam etiam jus regni alteri dare.

315. 3. *Ambrosius excommunicavit imperatorem Theodosium et coëgit eum, ut ferret legem, ne sententiae latae de caede vel bonorum publicatione essent, nisi post triginta dies a sententiae pronuntiatione*. Ergo etiam in foro externo legitimus iudex Theodosii fuit. Respondemus: 1. Ambrosius non fuit papa Romanus, nec in episcopatu Mediolanensi papa illi successit. 2. Excommunicavit imperatorem, non autem imperio eum privavit, nec subditos a juramenti religione absolvit. 3. Nec coëgit imperatorem, ut legem illam ferret, quae in codice XIII 140. adhuc habetur, sed suasit et auctor exstitit. Quae ergo consequentiae ratio a censura ecclesiastica ad dominium politicum, a consilio et suasu ad coactionem?

316. 4. *Gregorius I. in quodam decreto illos reges et iudices, qui decreta sedis Romanae violaverint, honore suo privandos dicit. Gregorius II. Leoni imperatori a se excommunicato vectigalia ab Italia solvi prohibuit et proinde parte imperii eum multavit; Zacharias deposuit Childericum et Pipinum Caroli Magni patrem regem Francorum creari jussit; Leo III. imperium transtulit a Graecis ad Romanos; Gregorius V. sanctionem edidit de imperatore eligendo per septem Germaniae principes; Gregorius VII. Henricum IV. imperatorem deposuit et alium eligi jussit; Innocentius III. Othonem IV. similiter deposuit; Innocentius IV. deposuit Fridericum II. Clemens VI. deposuit Ludovicum IV.* Respondemus: 1. Exempla probant factum, non jus. 2. Quod ex veteribus historicis multi ea facta laudant,tribuendum est papalis potentiae magnitudini. 3. Multi pro imperatoribus contra pontifices scripserunt, proinde ex Scriptura, non ex hominum testimoniis de illis factis judicandum. 4. Pontifices fuere iudices in propria causa, quod legibus prohibitum l. unica. C. ne quis in sua causa. l. 10. de jurisdic. etc. 5. Ob censuram ecclesiasticam imperatores, reges, principes non sunt imperiis, regnis ac ditionibus suis privandi. Excommunicatus enim juxta Christi sententiam habendus *ut ethnicus et publicanus* Matth. 18, v. 17. Proinde cum eo tanquam cum ethnico et publicano versandum. Jam vero Israëlitae in rebus politicis non abstinebant a conversatione cum ethnicis et publicanis, nam ethnicorum, sub quorum imperio vivebant, legibus parebant; publicanis vectigalia pendebant atque alia negotia politica cum illis tractabant. Christus ipse infidelibus principibus vectigalia solvi praecipit atque idem exemplo suo confirmavit. Matth. 17, v. 27. c. 22, v. 21. 6. Quoties haec jura Romanus pontifex anathematum suorum fulminibus evertere conatus est, Deus horrenda iudicia in perfidos exercuit, ut apparet ex miserando exitu Rudolphi Sueviae ducis, quem Gregorius VII.

in Henrici IV. caesaris locum suffecerat. Is enim referente Urspergensis et aliis historicis mandato papae a Moguntino coronatus miser post vanam coronam, quae diu non floruit, malam reportans crucem, in proelio ab Henrico victus moriensque abscessam dextram perjuri indicem episcopis demonstravit dicens: *En vobis dextra, quae interposita sancte juravi, nihil injuriarum domino meo Henrico me facturum, nihil insidiarum comparaturum. Sed ad hanc juramenti transgressionem apostolica jussio vestraque persuasio me commoverunt, videte igitur, quam recta via vos vestra monita sequentem duxeritis.*

317. Atque haec in genere ad exempla a Bellarmino allata respondemus, de singulis in specie late tractant Haiminsfeldius in const. imperial. Arnisaeus de exemptione clericorum et alii. 1. Leonis excommunicatio fuit illegitima, facta scilicet propter stabilendum idololatriam cultum imaginum. Fascic. tempor. annotat, quod circa illa tempora papae plus solito se opponere coeperint imperatoribus in temporalibus. 2. De Childerici depositione sic scribit Arthusius com. de rebus in regno Antichristi gestis tom. 1. lib. 1. c. 11: Cum Luitprandus Longobardorum rex Romam obsideret, Gregorius III. pontifex misit legatos ad Carolum Martellum Pipini patrem in Galliam rogans, ut laboranti ecclesiae
 XIII. 141. Romanae opem ferret. Carolus misericordia motus patrocinium pontificis suscipit et Romam obsidione solvit Luitprando rege et compatre suo ab incepto isto amica exhortatione retracto. Hoc beneficio adeo sibi obnoxios Romanos pontifices princeps Francus fecit, ut postmodum Pipino Caroli filio in re inhonestissima obsequium suum non denegarint. Mortuo Theodorico rege Galliae vigesimo regnum ad Childericum ejus fratrem circa annum 750. pervenit. Ejus gubernator, vel ut vocant major domus erat Pipinus Caroli Martelli filius. Is ambiebat quidem regnum Galliae ipsumque Childericum regno exuere et se regio diademate insignire admodum gestiebat, verum qua ratione id commode faceret, cum dominum eum suum, cui juramento obstrictus esset, agnosceret, invenire non potuit. Suggerebatur autem ei, pontificem Romanum ex potestate Christi et Petri, quorum ille esset vicarius ac successor, facile posse, cum aliquem regno inidoneum sciret, qualis esset Childericus, submovere et ejus alteri digniori magisque idoneo habenas tradere, tum vero et ipsum et subditos omnes a praestito fidelitatis et observantiae juramento absolvere. Tametsi igitur primo Pipinus illaudabile et impium esse fateretur datum regi juramentum violare, tamen cum de potestate pontificis ita informatus esset, legatos hoc nomine ad eum mittendos censuit. Burckhardus igitur Bonifacii episcopi Moguntini in repurganda a gentilismo Germania adjutor cum Volrado quodam Pipini sacellano hujus negotii causa Romam profectus est et pontifici, qui tum erat Zacharias, consilium illud aperuit. Pontifex inauditum id esse affirmans, ut regnorum negotiis se episcopus invol-

vat, diu multumque super ista petitione deliberat, tandem tamen beneficiorum Caroli patris Pipini memor, consentit legatis Pipinumque cum subditis a juramento Childerico dato absolvit, in monasterium detrudit et Pipinum in regem eligit. 3. De translatione dignitatis imperialis a Graecis ad Germanos per Leonem III. facta dicimus: *Quod Leo nunquam in sua potestate habuit, illud dare non potuit.* Nec in Italiam, nec in urbem ipsam Leo imperium habuit, maximam enim Italiae partem tenebat Desiderius, ac Leoni in urbe vix fuisse locum docet ejus querela ad Carolum itemque legatio, quam Adrianus Leonis antecessor ad Carolum misit supplex orans, ut se et urbem contra Desiderium defenderet. Nec a pontifice, sed a senatu, clero populoque Romano Carolus imperator est designatus. Sic enim scribit Aventinus: *Cum mulier Constantinopoli imperaret, quod inauditum esse videbatur, putabant Romani, se potestatem habere et jus eligendi caesarem, quod imperium ex ipsis esset et nominaretur. Tenebat autem Carolus omnes provincias, quae ad urbem Romanam pertinebant. Itaque anno Christi 801. Leo papa, senatus et populus Romanus illum designabant imperatorem.* Marianus Scotus: *Carolus hoc tempore a Romanis Augustus appellatus.* Sigebertus: *Romani uno omnium consensu Carolo regi imperatorias laudes acclamant eumque per manum Leonis coronant.* Onuphrius: *Cum primum imperator et Augustus renuntiatus fuisset, a Romano pontifice ungebatur aureoque diademate coronabatur tanquam Romani imperii uno totius orbis primario sacerdote, more accepto ab imperatoribus orientalibus, qui a patriarchis Constantinopolitanis primariis Graecanici imperii pontificibus consecrati aurea corona redimebantur.* Videatur tractatus D. Arnisaei amici nostri singularis de translat. imperii oppositus Bellarmino edit. Franc. 1612. item oratio Joh. Garsenii de Pontificia imp. coronatione et ἀνάμνησις Simonis Schardii in polit. imper. Goldasti part. 4. pag. 296. et 309. 4. De electorum origine plurimum variant historicorum sententiae, quidam ad Carolum Magnum, quidam ad Ottonem III. eam revocant, si quid a pontifice accessit, illud suasus et consilii fuit, non potestatis. Sed haec relinquimus politicis, qui jura sacri imperii contra pontificem tutari noverint.

318. Cap. 9. conatur Bellarminus *demonstrare*, XII
 non pugnare cum verbo *Des*, ut unus idemque sit
 princeps ecclesiasticus et politicus simul, ubi primo
 adducit exempla *Melchisedeci*, qui fuit rex et ponti-
 fice Gen. 14. *primogenitorum*, quibus regnum et
 sacerdotium debebatur Gen. 49. *patriarcharum*, qui
 praefuerunt suis tam in iis, quae ad religionem, XII
 quam quae ad politicam vitam pertinebant; *Moyseis*,
 qui fuit summus princeps temporalis et summus
 pontifex Exod. 18. 32. 40. *Heli*, qui fuit summus
 pontifex et judex politicus annis 40 1. Reg. 1. et
Maccabaeorum, qui simul pontifices et duces poli-
 tici fuerunt. Respondemus: 1. Nicolaus I. pontifex
 in epistola ad Michaëlem imperatorem respondet,
 Ar
 me
 Be
 mi
 qui
 pri
 qu
 ide
 poi
 stu
 pri
 ecc
 sti
 pol
 i.
 em

ante Christi adventum eosdem reges et pontifices fuisse, sed Christum verum regem et pontificem ista distinxisse. Cum ad verum ventum est (inquit), ultra sibi nec imperator jura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit, quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus propriis actibus et dignitatibus distinctis officia utriusque potestatis discrevit etc. c. Cum ad verum. etc. dist. 96. 2. Hinc Petrus August. Morla. part. 1. emp. juris tit. 2. ff. qu. 4. num. 13. scribit, in lege naturae fuisse primogeniturae annexum sacerdotium teste Hieronymo in qq. Hebr., sed ex hoc non debere sumi argumentum ad legem gratiae, in qua sacerdotium est a regno separatum. Interdictum igitur novo testamento ministris, quod in veteri testamento sacerdotibus fuit concessum. 3. In Melchisedeco fuit hoc singulare, gessit enim typum Christi regis et pontificis nostri, qui ad apostolos et ipsorum in ministerio successores dixit: Vos autem non sic. 4. Tempore patriarcharum nondum constituta erat ordinaria ministerii ac regiminis politici forma, sed quilibet in sua familia patrium exercebat imperium. 5. Lege divina regnum Hebraeorum assignatum fuit tribui Judae, sacerdotium vero tribui Leviticæ. Josephus et Nicephorus recensent catalogum pontificum Judaeorum ab Aarone usque ad Hierosolymitanum, inter quos nulli fuere simul reges. 6. Quamvis fateamur, Leviticum sacerdotium in V. T. aliquid politici mixtum habuisse, id tamen in N. T. propter expressum Christi interdictum non debet trahi in exemplum. Olim enim sola tribus Levitica sacerdotio fuit destinata, quod ipse Bellarminus agnoscit in N. T. non amplius obtinere, lib. de clericis c. 6. 7. Moyses peculiari et expresso Dei mandato aliquam sacerdotalis muneris partem ad tempus sustinuit, postquam vero ordinaria sacerdotii Levitici forma fuit constituta, civilem gubernationem sibi retinuit, sacerdotium fratri detulit. 8. Heli et Maccabaeorum exempla sunt extraordinaria, quia perturbatus erat reipublicae status. 9. Quare non producuntur homogenea exempla Christi, apostolorum et primitivae ecclesiae episcoporum?

319. 2. Profert rationes. 1. Potestas ecclesiastica et politica non sunt contrariae, sed utraque bona, utraque a Deo, utraque laudabilis et una alteri servit, ergo non pugnant inter se, ergo simul in eo uno esse possunt. Respondemus: 1. Quamvis potestates hae in se ac per se non sint invicem contrariae, tamen propter Christi interdictum in N. T. non debent ab uno eodemque homine administrari. 2. Cumque differant causa instrumentali, materia circa quam sive objecto, forma et fine proximo, non possunt ab uno eodemque homine rite administrari. 3. Quid respondebit Bellarminus, si eodem modo quis argumentetur: Conjugium et sacerdotium non sunt status contrarii, sed uterque est bonus, uterque a Deo, uterque laudabilis et unus alteri servit, ergo non pugnant inter se. Ergo simul in uno esse possunt. Secunda ratio: Magis diversa

sunt pax et bellum, quam bona temporalia et spiritualia, at unus et idem rex simul potest praeesse senatui et exercitui, togatis et armatis. Ergo multo magis unus praeesse potest in temporalibus et spiritualibus rebus. Respondemus: Principis politici officium est et pacis et belli tempore subditos tueri, gladium contra turbatores humanae societatis stringere etc., sed hoc ministro ecclesiae non competit, ut simul regimen politicum administret. Tertia ratio: Potest unus rex gubernare diversissima regna, quae diversos mores, leges, ritus et consuetudines habent et potest unus episcopus regere plurimas ecclesias. Ergo etiam poterit unus homo regere unum episcopatum et unum principatum. Respondemus: Quae invicem comparantur, debent habere unum subjectum *δεξιμόν*. Sic duo principatus ab uno gubernari possunt, quia unus capax est duorum principatum, sed ministerium ecclesiasticum et principatus politicum simul non potest ab uno administrari, quia unus non est utriusque capax ac ratio administrationis in utroque plurimum variat, nec est unius, sed diversi generis. Regna administrantur vi externa et gladio corporali, ideo rex per suos duces, principes, praefectos potest varia regna administrare; sed ecclesia regitur verbo, gladio scilicet spiritus, ac proinde verbi praedicatio incumbit illi, qui ministerium ecclesiasticum administrare cupit. Quarta ratio: Qui donaverunt episcopo Romano aliisque episcopis principatus temporales, fuerunt pii homines et propter illas donationes laudantur; qui eos receperunt, iidem plerique fuerunt boni. Respondemus: 1. Etiam pii homines quandoque ex infirmitate peccant. Intentio eorum fuit fortassis bona, sed eventus docuit, Deo non probari, ut ea confundantur, quae ipse voluit esse distincta. 2. Qui principatus illos receperunt, non fuere omnes optimi, unde Bellarminus ipse dicit, plerosque ipsorum optimos fuisse. 3. Papa possidet plurima, quae non habet ex donatione. 4. Missae, indulgentiae, purgatorium sunt tres primarii fontes, ex quibus amplissimi illi reditus praelatorum in regno papali profluunt.

320. 3. Ultimo adducit Bellarminus experientiam. 3. Experientia. Etsi (inquit) absolute forte praestaret, pontifices tractare solum spiritualia et reges temporalia, tamen propter malitiam temporum experientia clamat, non solum utiliter, sed etiam necessario et ex singulari Dei providentia donatos fuisse pontifici aliisque episcopis temporales aliquos principatus. Si enim in Germania episcopi principes non fuissent, nulli ad hanc diem in suis sedibus mansissent etc. Quod autem summus pontifex jure habeat eum sive principatum, probat ex eo, quia dono principum habet, quarum donationum authentica instrumenta dicit Romae exstare. Tandem concludit: Etiam si nihil horum exstaret, tamen abunde sufficeret praescriptio octingentorum annorum. Nam etiam regna et imperia per latrocinium acquisita, tandem longo tempore fiunt legitima. Respondemus: 1. Pontifici et episcopis multos principatus ab

- imperatoribus, regibus et principibus donatos esse agnoscimus, sed illi donationes eas non debuissent recipere, sed vestigiis Christi insistere, qui regnum sibi oblatum acceptare noluit. 2. Quibus artibus ac fraudibus pontifex Romanus imperatores, reges et principes multis principatibus privaret, ex historiis notum est ac legi ea de re potest Simonis Schardii hypomnema de fide, observantia et benevolentia Romanorum pontificum erga imperatores Romanos. 3. Res ipsa docet, quantae tenebrae in ecclesiam hac occasione introductae sint, quod episcopi neglecto suo officio principatus temporales administrare coeperunt. 4. Particulares illae donationes Ludovici I. Pipini, Mathildae comitissae etc. nondum probant summam illam in omnes imperatores, reges ac principes potestatem, quam papa sibi vendicat. 5. *Constantini donatio*, quam pontifices Romani alias praetendunt ac Bellarminus generaliter duntaxat tangit, jam olim a multis oppugnata et expugnata est. Videantur Nicolaus
- XIII. 144. Cusanus cardin. lib. 3. de conc. cath. c. 2. Laur. Valla in peculiari declamatione, Antonius archiepiscopus Florentinus part. 1. hist. tit. 8. cap. 1. Hieronymus Cathalanus Alexandri IV. cubicularius in practica, Renus episcopus Paduanus de vitis pontificum, Marsilius Patavinus in defens. pacis, Raphaël Volaterranus, Alciatus lib. 7. parerg. juris cap. 19. Baptista Mantuanus, Baptista Egnatius, Franciscus Petrarca, Ulricus Huttenus, Aventinus, Vasquius, Balduinus de legibus Constantini lib. 1. Molinaeus in comm. ad edictum Henrici regis num. 133. Anton. Contius lib. 2. subsec. lection. c. 20. num. 1. Cujacius lib. 1. resp. Papin. ad l. Legatus 20. ff. de offic. praes. Schneidewinus in prooem. instit. ad rubr. num. 8. ibid. Wesembecius in apostill. ad lit. C. Bodinus 1. de republ. c. 9. num. 141. Joh. Dauth. de testamentis num. 255. Georgius Merula de vicecomitibus, Brutum fulmen Hotomanni, Gilbert. Regius lib. 1. *ἑνατιοφ.* c. 24. Jacob. de Belleviso in prooem. digest. Everhardus a Middelburg in topicis in loco a verisimil. Longoval. in repetit. l. Imperium ff. de jurid. p. 4. Sichardus cons. feud. 6. num. 28. Schonborn. lib. 2. polit. c. 17. Phil. Camerarius in hor. succisiv. Pruckmannus, Flacius cent. 1. mend. papist. p. 45. Wolffius cent. 16. memorab. p. 769. etc. Aeneas Sylvius, qui postea pontifex et Pius II. dictus in dialogo, quem adhuc cardinalis scripsit, *stolidos legistas* appellat, quod tantopere sudent, an donatio Constantini valeat, *cum nunquam sit facta*. Bartolus in prooem. ff. num. 13. et seqq. argumentis, quae pro ea afferuntur, accurate respondet, sed postea addit: *quia sumus in terris ecclesiae, dico eam constitutionem valere*. Jacobus Spigelius in comment. advers. Guntheri circa annum 1507. scribit: *De Constantini donatione apud nullos exstat auctores praeterquam in libro decretorum*. Postea addit: *O beatas nugas, quae tantum constituerunt imperium*. Veneti a pontifice rogati, quo jure vectigalia in mari Adriatico sibi vendicarent, salse re-
- sponderunt, *authentica privilegia exstare in cancellaria Romana, in altera scilicet folii parte, in cujus priore donatio Constantini exsist.*
321. Nec leves sunt rationes, quibus illi et complures alii auctores donationem istam oppugnant. Gentilletus in apol. pro Christ. Gallis c. 12. fol. 197. undecim argumentis probat, donationem illam nunquam fuisse factam. 1. Refertur haec donatio ad tempus quarti consulatus Constantini et post baptismum ab eo susceptum, quasi eodem tempore quartum consulatum gesserit et sacro baptisimi lavacro ablatus fuerit, cum tamen longe diversa sint tempora. Quartum consulatum anno Christi 318. gessit, baptismum autem viginti et amplius annis postea suscepit. 2. Tempore suscepti baptismatis Sylvester vita functus erat, quia Constantinus mortuus statim post baptismum susceptum anno 340. cum Sylvester septimo anno antea, videlicet 334. e vita migrasset. 3. Tempore quarti consulatus habebat adhuc collegam Licinium, qui erat Christianorum hostis, quem armis tandem debellavit, sed id plus decennio post quartum consulatum factum. 4. Quomodo potuit sibi Constantinus orientalis imperii adipiscendi spem polliceri? 5. Tempore quarti consulatus nondum re ipsa pacem Christianis indulserat. 6. Eodem tempore bellum civile Romae gerebatur. 7. Senatus Romanus ex proceribus ethnicis et paganis magna ex parte adhuc constabat. 8. Divisit filii imperium, ergo non dedit Sylvestro. 9. *Ἄστρογγος* fuisset, si quod liberis jure naturali debetur, episcopo dedisset. 10. Titulus universalis episcopi non nisi post Gregorium demum Romano episcopo attributus trecentis fere annis post Sylvestrum. 11. Multae clausulae insulsae donationis instrumento sunt infarctae. Nos sequentia fundamenta urgemus. 1. Donationis illius non meminere Eusebius, qui libros quinque de vita Constantini scripsit, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Basilius, Chrysostomus, nec Damascenus in chronicis, nec Beda, nec Orosius, unde cum Sigonius in hist. de imp. occidentali ad instantiam Sirleti cardinalis edictum Constantinianae donationis in librum tertium retulisset, tamen fundamentum ejus l. 4. subruit, excusatione utens, *se officii sui esse putasse, ut quid Eusebius et multi alii scripsissent, minime reticeret, licet ab ecclesiae Romanae auctoritate dissentirent*. 2. Capitulum illud in antiquis decretis non haberi, jam olim testatus est Antoninus archiepiscopus d. l. Flacius de se ipso scribit d. l.: *Ego ipse quod coram Deo affirmo, quatuor melioris fidei exemplaria vidi, ex quibus adhuc duo penes me habeo, sunt autem manuscripta ac ob vetustatem adhuc glossa carent*. Zangerus in orat. de jure can. refert, *hodierna die adhuc inveniri exemplaria, quae istam donationem non habent*. 3. Ipsum capitulum refertur inter paleas, nec scholiis a glossatore dignum fuit habitum. 4. Repugnantia falsitatis testis est. c. Constantinus dist. 96. Romana urbs et tota Italia una cum imperio occidentis donata dicitur Sylvestro, sed c. Fundamentum in decreta-

libus Sixti lib. 1. tit. 6. de elect. urbis tantum fit mentio. c. futuram 12. qu. 1. Melchides quasi suo tempore donatio facta esset, eam commemorat, sed c. Constantinus dist. 96. sub Sylvestro eam de-
 XIII. 146. mum factam esse refert, cum tamen Melchides ante Sylvestrum sub Maximino vixisse in hist. pontificum probetur. Sic Platina, Volaterranus, Sabellicus ennead 8. lib. 8. exarchatum papalem circa annum Christi 800. ex donatione Pipini et Caroli Magni initium habuisse dicunt, quomodo igitur a Constantini temporibus illud deduci potest? 5. Regna, quae Constantinus in illa donatione Romano pontifici assignasse dicitur, paulo ante mortem filiiis suis distribuit, sic enim habet Sext. Aurelius Victorinus: Ad tres orbis Romani dominatio redacta est, Constantinum, Constantem et Constantium, filios Constantini. Socrates lib. 1. histor. eccles. c. ult. Naulerius lib. 2. generat. 11. Zonaras in vita Constantis in princ.: Constantius orientem et Thraciam sortitus est, Constantinus II. regnavit in Gallia, Germania, Brittania et Hispania, Constans in Italia. Zosimus histor. diserte indicat, natu maximum inter Constantini filios patri *ὁμώνυμον* cum natu minimo Constante omnia trans Alpes sita, etiam ipsam Italiam et Illyricum sorte partitum fuisse. 6. Historiae testantur, Romam tamdiu sub imperio Romano permansisse, donec circa annum Christi 752. in Francorum potestatem et inde in pontificum Romanorum manus pervenerit, nec potest negari, imperatores Romanos per plures quam trecentos annos post Constantinum tenuisse gubernacula urbis Romae et Italiae per praesides et exarchos. Multi imperatores post Constantinum tulere leges, ad quarum observantiam tum populus, tum ipsi pontifices fuere obstricti. 7. Ipsum donationis instrumentum, quod exstat in Catal. test. verit. pag. 244. descriptum, multa continet fabulosa ac historiae illorum temporum contraria, ut ostendit Doctor Hoë lib. 3. comment. in Apoc. c. 9. p. 203.

322. Si vel maxime ea donatio facta esset, tamen non valeret, primo quia ad praescriptionem requiritur omni tempore *bona fides*, etiam in praescriptione immemoriali juxta jus canonicum. Jam vero pontifex sciebat (vel scire debebat, quae in legibus censentur paria l. 5. ubi Dd. si cert. pet. l. qui fundum 7. §. 2. pro emt.) quod imperatori in detrimentum et incommodum imperii non liceat alienare. Hotomanus q. illust. 1. p. 23. Deinde deficit *possessionis continuatio*, quia pontificum possessio toties interrupta est, quoties imperator mortuus, qui successor et eligendo praejudicare non potuit. Everg. in top. loc. a plen. potest. num. 9. unde papa imperatorem de novo electum jurejurando ad ratificandam Constantini donationem sibi obstringere semper studuit c. Tibi Domino dist. 63. Clem. un. §. ipsaque omnia de jurejur. et cum pontificis tyrannidi saepius contradicendum sit, eo quoque vitio Romanensium praescriptionem laborare constat. Denique quae donatio acceptanti inutilis, ea censetur invalida argum. l. mortuo 49. §. Labeo 2. ff. de legat. 2. l. Multum